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Введение.
Актуальность исследования. Санкт-Петербург - удивительный город с насыщенной историей, жемчужина Российской Федерации. Его значимость для мировой культуры и принадлежность к Всемирному культурному достоянию неоспоримы. Однако, как любой исторический памятник, город нуждается в постоянном уходе. Находясь под открытым небом, в регионе с неустойчивым влажным климатом, в постоянной эксплуатации насыщенной жизнью мегаполиса, Санкт-Петербург требует к себе пристального внимания мирового сообщества. В 1990 году объект «Исторический центр Санкт-Петербурга и связанные с ним группы памятников» стал первым российским объектом, включенным в список всемирного культурного наследия ЮНЕСКО. Он уникален по масштабу не только для России, но и для всего мира. В состав объекта входят 36 компонентов и 86 элементов, расположенных на территории двух субъектов Российской Федерации – Санкт-Петербурга и Ленинградской области. Исторический центр Санкт-Петербурга является ядром этой номинации, его площадь составляет около 4 тыс. га. Границы всего объекта охватывают территорию свыше 23 тыс. га.[footnoteRef:1] [1: Санкт-Петербург и всемирное наследие//Официальный сайт администрации Санкт-Петербурга.
< http://gov.spb.ru/gov/otrasl/c_govcontrol/sovet/> (дата обращения 27.11.16)]

ЮНЕСКО по достоинству оценила уникальность архитектурного ансамбля города, сочетающего в себе стили разных исторических эпох, а также символичную роль города в истории России. В документах, иллюстрирующих взаимодействия между Организацией и Правительством Санкт-Петербурга, рассмотренных далее, подчеркивается важность сохранения целостности культурного ландшафта города, особенно на современном этапе, когда часто выдвигаются проекты модернизации Санкт-Петербурга, строительства высотных зданий, выбивающихся из общей картины памятника под открытым небом. На сегодняшний день, когда город сталкивается с многочисленными проблемами разрушения фасадов, искажения городского ландшафта, несочетания архитектурных стилей, а также становится понятным, что в будущем количество подобных вызовов только увеличится в связи, с одной стороны , с обветшанием исторической части города и необходимостью новых построек и расширения городской инфраструктуры – с другой, особенно важно обратить внимание на механизм контроля над развитием Северной Венеции со стороны мировой общественности. Актуальными становятся вопросы: эффективно ли сотрудничество ЮНЕСКО и Правительства Санкт-Петербурга, какие плоды оно приносит, стоит ли его модернизировать и другие. Сохранение Исторического центра Санкт-Петербурга, его целостности – дань исторической памяти прошлых поколений и обязанность перед будущими, так как этот город – неотъемлемая часть истории русского народа и объект культуры, представляющий собою общемировую ценность, и потому к механизмам его сохранения надлежит обратиться со всей серьёзностью.
Цель и задачи. Целью выпускной бакалаврской работы является оценка эффективности отношений, складывающихся между Правительством Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО в целях сохранности исторического центра города в условиях современных вызовов. Понятие «эффективность» в данном случае определяют такие критерии, как скорость реакции Комитета всемирного наследия на изменения, происходящие в градостроительной политике Санкт-Петербурга; меры, которые были предприняты международным сообществом; степень воздействия рекомендаций на политику властей города; время, затраченное Правительством Санкт-Петербурга на реализацию рекомендаций ЮНЕСКО; конечный результат, которого удалось достичь в результате проведения переговоров. Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
· Обобщить опыт теоретического осмысления проблемы городов как акторов мировой политики, определив возможные вызовы, с которыми сталкиваются города в вопросах защиты памятников истории и культуры, и оценив перспективы борьбы с подобными вызовами.

· Описать истоки отношений Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО, связанных с вопросами всемирного наследия, путём обращения к истории включения в список Всемирного культурного наследия исторического центра Санкт-Петербурга, характеризуя этапы развития отношений.

· Охарактеризовать существующие вызовы, с которыми сталкивается Санкт-Петербург, опираясь на указанные в теоретической части проблемы, определив, какие меры принимаются для решения актуальных проблем администрацией города и какую роль в их решении играет ЮНЕСКО. Предложить прогнозы развития ситуации, затрагивающей сохранность исторического центра Санкт-Петербурга и альтернативное решение проблем.

Теоретико-методологическая основа исследования. Теоретическая основа исследования отталкивается от теории неолиберализма (Дж. Най и Р. Кохэйн) и теории глобализации, полагающих, что города способны играть роль акторов мировой политики. Рассматриваются процессы урбанизации и глокализации (М.Кастельс), концепция «глобального города» (С. Сассен). Кроме того, внимание уделяется политико-социологическому подходу (Калюжная Д.Е), в соответствии с которым активность города на международной арене осуществляется не только по инициативе муниципальных властей, но и благодаря деятельности городской общественности, теории о мультиакторности и полицентричности мира Дж. Розенау. Исследование строится на фактах растущего значения негосударственных акторов на международной арене как следствия глобализации и их способности самостоятельно взаимодействовать с международными организациями, в данном случае речь идет о построении отношений между Правительством Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО. Далее в работе уделяется внимание эмпирической базе исследования, то есть реальным соглашениям и результатам, к которым они привели.
Методологической основой исследования являются общенаучные методы исследования: анализ, синтез, дедукция, индукция, обобщение и наблюдение. Значительная часть работы строится на анализе документов, заключений конвенций, докладов и деловой переписки, иллюстрирующих взаимодействие органов исполнительной власти Санкт-Петербурга и Правительства Российской Федерации с органами ЮНЕСКО с конца 1980-х годов по настоящее время, для чего были необходимы специально-исторические методы. Среди методов общеисторического исследования для рассмотрения основных этапов развития отношений между Правительством Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО с 1989 по 2017 гг. полезными оказались методы эмпирического исторического познания. В заключении задействованы такие методы, как обобщение и дедукция.
Объект и предмет исследования. Объектом исследования является исторический центр Санкт-Петербурга как объект Всемирного культурного наследия, предметом - построение взаимоотношений между Правительством Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО, исходя из статуса Санкт-Петербурга как Объекта всемирного культурного наследия ЮНЕСКО.
Характеристика использованных источников исследования. В эмпирической части данного исследования были использованы различные источники информации.
· Законы, постановления, приказы, положения, стратегии, программы
· Выступления, доклады и официальная переписка
· Документы ИКОМОС (заключения экспертиз, оценки)
· Публикации на сайтах Администрации
· Международные документы (конвенции, меморандумы), сайты организаций, публикации, решения ЮНЕСКО
Официальные документы были использованы для того, чтобы проследить динамику отношений между ЮНЕСКО и Правительством Санкт-Петербурга на официальном уровне, получить представление о политической линии как Правительства города, так и ЮНЕСКО.
Для того чтобы проиллюстрировать отношение общественности к событиям, происходящим в Санкт-Петербурге, были использованы информационные материалы:
· Публикации СМИ (интернет-издания, видео-материалы)
· сайты организаций градозащитников.
Очерк литературы. Рассмотрению города в качестве актора международных отношений посвящено немало литературы, особую популярность эта идея приобретает в конце XX века.
Для иллюстрации эволюции идеи многоакторности международной системы были использованы работа Дж. Ная и Р. Кохэйна «Транснациональные отношения и мировая политика»[footnoteRef:2], где впервые утверждалось что акторами международных отношений могут выступать не только государства; монография испанского социолога М. Кастельса «Информационная эпоха: экономика, общество и культура»[footnoteRef:3], в который автор вывел идею взаимодействия городов на международной арене;, труд американского теоретика Дж. Розенау «Турбулентность в мировой политике: теория изменения и непрерывности»[footnoteRef:4] где автор рассмотрел полицентричность современной мировой системы, аналогии современной системы международных отношений с Вестфальским миром были проведены исследователем М.М. Лебедевой в статье «Акторы в международных отношениях и мировой политике»[footnoteRef:5]. [2: Keohane R. O. And Nye J. S. (Jr) Ed. Transnational Relations and World Politics.
Cambridge. MA: Harvard University Press, 1972] [3: Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура. -М.: ГУ-ВШЭ,2000
<http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Polit/kastel/index.php> ( дата обращения 27.01.17)] [4: Rosenau J.N. Turbulence in World Politics. A Theory of Change and Continuity. Princeton, 1990.] [5: Лебедева М. Акторы в международных отношениях и мировой политике//Образование и наука//Аналитика. Российский совет по международным делам. 09.06.2016
< http://russiancouncil.ru/inner/?id_4=7780#_edn3> (дата обращения 31.01.17)]

Отдельный пласт литературы посвящён развитию идеи «глобального города». Были рассмотрены: работа британского урбаниста П. Холла «Мировые города»[footnoteRef:6], статьи американского профессора С. Сассен[footnoteRef:7] и доктора географических наук Н. А. Слука[footnoteRef:8], а также работы исследователей петербургской школы международных отношений : Д. А. Савкина[footnoteRef:9] и В. С. Ягьи[footnoteRef:10]. Основная идея заключается в том, что глобальные города становятся ведущими компонентами глобальной экономики, а также образуют сетевые взаимосвязи в политической, культурной, социальной и криминальной сферах. [6: Hall P. The World Cities. –London: Heinnemann, 1966] [7: Сассен С. Глобальный город: введение понятия // Демоскоп. № 343-344 . Сентябрь 2008
< http://demoscope.ru/weekly/2008/0343/analit02.php> ( дата обращения 31.01.17)] [8: Слука Н.А. Эволюция концепции "мировых городов"//Демоскоп. №343-344. Сентябрь 2008
< http://demoscope.ru/weekly/2008/0343/analit01.php> ( дата обращения 31.01.17)] [9: Савкин Д. А. Глобальный город как актор мировой политики, 2010
< http://www.dissercat.com/content/globalnyi-gorod-kak-aktor-mirovoi-politiki> (дата обращения 6.02.17)] [10: Лебедева М.М. Мегаполис как актор мировой политики / Дипломатия городов. Материалы научно-практической конференции-семинара / под ред. М.М.Лебедевой. Санкт-Петербург, 2005.]

Исследования Дж. Розенау также можно отнести к другой группе литературы, посвященной альтернативному политико-социологическому подходу к обоснованию причин роста активности городов на международной арене, сформулированному исследователем Калюжной Д.Е в работе «Современные акторы мировой политики и переход к устойчивому развитию»[footnoteRef:11]. [11: Калюжная Д.Е. Современные акторы мировой политики и переход к устойчивому развитию // NB: Проблемы политики и общества. № 5. 2013. С.45-87.
< http://e-notabene.ru/pr/article_664.html> (дата обращения 27.01.17)]

Для обоснования актуальных проблем, с которыми сталкиваются мегаполисы в сфере защиты культурного наследия, а также для рассмотрения возможных перспектив борьбы с вызовами, были использованы труды исследователей Максимова С.Н. и Семененко В.В[footnoteRef:12], Кутузова М.[footnoteRef:13], Боголюбовой Н.М. и Николаевой Ю. В.[footnoteRef:14], Бабиной Е.С.[footnoteRef:15], Самсоновой О.[footnoteRef:16] [12: Максимов С.Н. Семененко В.В. Особенности и проблемы развития современных мегаполисов//Проблемы современной экономики. №2. 2012
<http://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-i-problemy-razvitiya-sovremennyh-megapolisov> (дата обращения 27.01.17)] [13: Кутузов М. Мировой опыт охраны памятников истории и культуры: чему есть смысл научиться//European Urban Institute
<http://euimedia.com/ru/menu/aktualii-1/sviatovy-dosvied-akhovy-pomnikau-ghistoryi-i-kul-tury-chamu-iosts-sens-pavuchytstsa> (дата обращения 9.02.17)] [14: Боголюбова Н.М. Николаева Ю.В. Охрана культурного наследия: международный и российский опыт// Вестник СПБГУКИ № 4 (21) декабрь 2014
<http://cyberleninka.ru/article/n/ohrana-kulturnogo-naslediya-mezhdunarodnyy-i-rossiyskiy-opyt> (дата обращения 9.02.17)] [15: Бабина Е.С. К вопросу о ценности памятников архитектуры и исторических зданий при их приспособлении в условиях современного города// Архитектон: известия вузов. № 42 июнь 2013
< http://archvuz.ru/2013_2/7> (дата обращения 13.02.17)] [16: Самсонова О. Санкт-Петербург и Париж: методы охраны памятников культурного наследия// Международные гуманитарные связи. Ежеквартальная студенческая научная конференция. 01.12.13
<http://mgs.org.ru/2013/12/samsonova/> (дата обращения 15.02.17)]

[bookmark: _gjdgxs] Тема исторического центра Санкт-Петербурга как объекта Всемирного культурного наследия достаточно широко освещена, эксперты занялись её разработкой, как только исторический центр Санкт-Петербурга был включён в список Всемирного наследия, а именно в последнее десятилетие ХХ века. Следующий пласт литературы посвящен исследованию положения Санкт-Петербурга в связи с его статусом Объекта всемирного наследия. Часто аналитика проводилась в официальных документах, одним из первых примеров чего являются исследования, которые были направлены на аргументацию необходимости включения исторического центра города в список Всемирного культурного наследия. За вклад в развитие концепции рассмотрения исторического центра Санкт-Петербурга как единого памятника следует отметить заслуженного архитектора России, руководителя архитектурно-планировочной мастерской № 1 ГУ «Научно-исследовательского центра Генерального плана Санкт-Петербурга», Б.В. Николащенко и архитектора М.А. Сементовскую.[footnoteRef:17] Кроме того, Санкт-Петербургу и охране его культурного наследия посвящена глава монографии директора по научным работам в Институте реконструкции исторических городов, представителя Российского национального комитета ИКОМОС в Международном научном комитете этой организации по историческим городам и сельским поселениям, Крогиуса В.Р. «Исторические города России, как феномен её культурного наследия»[footnoteRef:18]. Наконец, на современном этапе в вопросах защиты культурного наследия исторического центра Санкт-Петербурга всё чаще обращаются к мнению председателя Санкт-Петербургского регионального комитета Международного Совета по вопросам памятников и достопримечательных мест (ИКОМОС), автора книги "Всемирное наследие - исторический ландшафт Санкт-Петербургской агломерации"[footnoteRef:19] С.Б. Горбатенко. [17: Бюллетень НИПЦ Генплана №4, 2008//Живой город. Движение за сохранение культурного наследия Санкт-Петербурга.
<http://www.save-spb.ru/page/articles/byulleten_nipts_genplana_4_20.html?section=articles> (дата обращения 24.01.17)] [18: Крогиус В.Р. Исторические города России как феномен ее культурного наследия.-М: Прогресс-Традиция,2009. С. 156-163] [19: Горбатенко С.Б. Всемирное наследие - исторический ландшафт Санкт-Петербургской агломерации.-СПб: ЗАО «Издательство “Зодчий”», 2011. ]

Научная и практическая значимость. Данная дипломная работа представляется ценной с точки зрения как науки, так и практики. Значимость исследования выражается в возможности дальнейшего построения стратегий охраны памятников культурного наследия исторического центра Санкт-Петербурга с опорой на опыт прошлых лет и в соответствии со сделанными выводами, выработки концепций, которые смогут стать основой новой правительственной программы развития. Кроме того, механизм взаимодействия с ЮНЕСКО сможет быть доработан и улучшен с целью организации наиболее плодотворных отношений.
Научная новизна данного исследования заключается в попытке проанализировать развитие конкретного вектора отношений между Правительством Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО, результатов, которых удалось достичь, и проблем, требующих решения. Безусловно, аспекты сотрудничества Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО затрагивались и ранее, однако не было фокусировки на мерах, принимающихся с той и другой стороны для решения конкретно выделенных проблем (современной застройки исторического центра, финансирования исторической застройки, неопределённости законодательства, некачественной реставрации, экологии и антропогенного фактора, вандализма), а также анализа получившихся результатов. С помощью данной работы представляется возможным оценить механизм реализации соглашений, рекомендаций и договорённостей на практике, реакцию на происходящие в градостроительной политике изменения со стороны международного сообщества, региональных и федеральных властей, городской общественности. Представленная работа освещает реальную ситуацию, существующую в сфере охраны культурного наследия Санкт-Петербурга, и предлагает конкретные решения существующих проблем.
Структура исследования. Выпускная работа состоит из трех глав, введения и заключения, списка источников и литературы. Все глава разделены на параграфы в соответствии с содержанием.

Глава 1.
Города как акторы мировой политики.
1. Опыт теоретического осмысления проблемы городов как акторов мировой политики.
Вовлечение новых акторов в международные отношения, образование субнациональных объединений, так же как и создание наднациональных организаций, размывание национального суверенитета – факты эволюции современного мироустройства.
По словам М. Кастельса, современный социум подвергается структурной трансформации, поэтому можно заключить, что в данный исторический период появляются новые пространственные формы и процессы, которые создаются тенденциями развития современной социальной и политической структуры. Инициатива установления международных контактов переходит к муниципальным властям, «децентрализация властных полномочий и переход их к региональным и локальным правительствам создают новую геометрию власти »[footnoteRef:20]. Среди глобализационных процессов ученые уделяют особое внимание урбанизации. Крупные города становятся центрами притяжения для населения всей страны и как результат, основными политической, экономической, социальной и культурной движущими силами государства. По подсчетам, в городах проживает 68% процентов населения России.[footnoteRef:21] Глобализационный процесс, ведущий к повышению роли местного субнационального уровня, представляющий собой стремление локальных территориальных общностей к выходу на международную арену получил название «глокализация».[footnoteRef:22] [20: Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура. -М.: ГУ-ВШЭ,2000
<http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Polit/kastel/index.php> ( дата обращения 27.01.17)] [21: Максимов С.Н. Семененко В.В. Особенности и проблемы развития современных мегаполисов//Проблемы современной экономики. №2. 2012
<http://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-i-problemy-razvitiya-sovremennyh-megapolisov> (дата обращения 27.01.17)] [22: Чумаков Д.С. Мегаполисы в глобальной и региональной политике//Известия Тульского государственного университета. Гуманитарные науки. №1. 2014
<http://cyberleninka.ru/article/n/megapolisy-v-globalnoy-i-regionalnoy-politike> (дата обращения 27.01.17)]

Однако, прежде чем переходить к теоретическому осмыслению роли городов международных отношениях, следует обратиться к эволюции теоретической мысли и основным направлениям, объясняющим рост значимости субнациональных акторов в мировой политике. Поворотной работой в данной области стала публикация в 1972 г. книги Дж. Ная и Р. Кохэйна «Транснациональные отношения и мировая политика», в которой авторы впервые уходят от традиционного представления о государствах как об основных и единственных участниках международных отношений, способных влиять на ход политических процессов, сложившегося со времен Вестфальского мира. Они выдвигают идею о появлении на международной арене новых негосударственных транснациональных акторов, вошедшую в основу неолиберализма.[footnoteRef:23] В дальнейших исследованиях ученые освятили сетевую организацию негосударственных акторов. М.Кастельс применил эту теорию к взаимодействию городов.[footnoteRef:24] [footnoteRef:25] [23: Keohane R. O. And Nye J. S. (Jr) Ed. Transnational Relations and World Politics.
Cambridge. MA: Harvard University Press, 1972] [24: Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура. -М.: ГУ-ВШЭ,2000
<http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Polit/kastel/index.php> ( дата обращения 27.01.17)] [25: Лебедева М. Акторы в международных отношениях и мировой политике//Образование и наука//Аналитика. Российский совет по международным делам. 09.06.2016

[…]

всемирного наследия, рассмотрены критерии включения объектов в Список всемирного наследия ЮНЕСКО, а также проанализирована проблема недостаточного брендирования города с точки зрения всемирного наследия. Студентам было предложено в целях дальнейшего сотрудничества посвятить свои научные работы теме культурного наследия Санкт-Петербурга.[footnoteRef:229] Подобный подход к просвещению петербуржцев также позволит воспитать добросовестное отношение к работе у чиновников. [229: Студентам СЗИУ РАНХиГС предложено выбрать тему сохранения наследия для дипломных проектов// Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга. 29 марта 2017.
< https://gov.spb.ru/gov/otrasl/c_govcontrol/news/109283/> (дата обращения 08.04.17)]

Говоря о перспективах развития отношений Правительства Санкт-Петербурга с ЮНЕСКО, хочется надеяться, что и впредь будет продолжаться плодотворное и тесное сотрудничество с полезными рекомендациями, призванными скорректировать положение памятников культурного наследия. Что касается решения проблем, то это, прежде всего, относится к компетенции Правительства города, ЮНЕСКО подключится к их решению, только если они приобретут угрожающее влияние на сохранность памятников культурного наследия.
Таким образом, для решения проблемы современной застройки исторического центра необходима четкая и жесткая законодательная база, а также ясно определённый приоритет сохранности уникального архитектурного ансамбля исторического центра города. Проблему финансирования и сохранности исторической застройки призвана решить приватизация исторических зданий, стимулируемая налоговыми льготами и субсидиями. Контроль за исполнением законодательства в сфере культурного наследия упорядочат специально созданные институты, принцип работы которых основан на добросовестном подходе к делу. Реставрация объектов культурного наследия, прежде всего, должна быть нацелена на качество и долговечность. Необходимо организовать механизм сбора средств на реставрационные работы, где были бы задействованы и горожане, и градозащитные движения, и частные, и юридические лица, и Администрация. Наконец, следует популяризировать уникальность и ценность культурного наследия Санкт-Петербурга среди населения, дабы сократить случаи вандализма, и других проявлений неуважения к памятникам культуры.

Заключение.
В результате проведенного исследования на тему «Исторический центр Санкт-Петербурга как объект всемирного культурного наследия: современные вызовы» можно сделать следующие выводы.
Опыт теоретического осмысления проблемы городов как акторов мировой политики является достаточно обширным. Обоснование автономных действий городов в качестве субъектов международных отношений предоставляет концепция «глобальный город», в которой город, отвечая потребностям глобализации, выступает в качестве стратегического пространства для разворачивания политической, экономической, «культурной», субъективной деятельности, центром , где формируются новые межгосударственные отношения и посредником между государством, бизнесом и гражданским обществом. Концентрация культурных и исторических богатств в городе также дает основание назвать его «глобальным», поскольку культурное наследие притягивает международное внимание как инвесторов, бизнесменов, туристов, так и международных организаций и зарубежных культурных центров. В соответствии с политико-социологическим подходом, активность городов на международной арене может объясняться, как автономной инициативой местных властей или действиями при поддержке правительства страны, так и волей городской общественности, желанием гражданского общества, отстаивающего интересы города.
Возможными вызовами, с которыми сталкиваются города в вопросах защиты памятников истории и культуры, являются:
· отвечающее необходимости расширения и модернизации городского пространства уплотнённое строительство в центре и близлежащих к нему районах и как следствие - несоответствие между инфраструктурой и плотностью застройки, сокращение площадей зеленых зон и наконец, нарушение архитектурного облика города в результате строительства высокодоходных, но противоречащих «духу» города зданий;
· отчуждение памятников культурного наследия от экономической жизни общества из-за их неконкурентоспособности на инвестиционном рынке, отсутствия экономической выгоды в их использовании, возможными последствиями чего является пренебрежение к памятникам культуры, выражающееся в недобросовестной реставрации и неполноценной реконструкции, заброшенности исторических зданий, недостатке финансирования, недомолвках в законодательстве;
· плохая экология густонаселенного мегаполиса;
· антропогенный фактор, замусоривание, вандализм;
· быстрый износ в результате повышенной эксплуатации по причине обильных туристических потоков.
Перспективы борьбы с подобными проблемами, безусловно, достаточно высоки благодаря накопленному международному опыту и теоретическим исследованиям. В качестве методов борьбы за сохранность культурного наследия в крупных городах предлагается «витализация» объектов наследия, включающая такие способы, как приватизация, девелопмент и развитие туризма. Необходимо способствовать капитализации культурного наследия, а также развивать эффективный механизм привлечения инвестиций. Особая роль принадлежит международному контролю в сфере сохранения культурного наследия, который выражается, главным образом, в деятельности ЮНЕСКО и подчинённых ей организаций. На сегодняшний день мировым сообществом разработан масштабный механизм взаимодействия между странами, городами, организациями для достижения общей цели – сохранения всемирного наследия. Однако в то же время необходимо признать, что многое в данном случае зависит от властей федерального и, в первую очередь, регионального уровня, от продуманности законодательной базы, от эффективности контроля, от добросовестности чиновников и горожан.
Начало взаимодействия с ЮНЕСКО стало частью периода «Перестройки», маневром, свидетельствующим о развороте Правительства СССР к Западу, попыткой нормализации отношений. Истоком взаимодействия можно считать ратификациию СССР Конвенции об охране всемирного культурного и природного наследия 1972 года в 1988 году. Кандидатура Санкт-Петербурга была одобрена сразу, что означало общемировое признание культурной и исторической ценности его архитектурного и природного достояния. История включения Санкт-Петербурга в Список всемирного наследия, а также начальный этап взаимодействия Правительства СССР, городского управления, градостроительных экспертов и ЮНЕСКО свидетельствуют о продуктивной и слаженной работе, нацеленной на тесное и долгосрочное сотрудничество обеих сторон.
История пребывания Санкт-Петербурга в Списке объектов всемирного наследия включала в себя и взлёты, и падения. Рассматриваемый период был разделён на четыре этапа. Первый, самый длинный, продолжавшийся с 1991 по 2004 годы, был периодом разгона, налаживания взаимодействия, выявления ошибок и поиска их решения, периодом начала формирования законодательной базы в сфере охраны культурного наследия. Второй (с 2004 по 2006 годы) проиллюстрировал механизм международных мониторингов и ежегодной отчётности, что стало значительном стимулом к дальнейшему развитию памятникоохранного законодательства, а Правительство встало на пороге поиска баланса между развитием городской инфраструктуры и сохранением культурного наследия. Третий этап, длившийся с 2007 по 2010 года, стал временем противоречий и споров, способствовал укреплению петербургского гражданского общества, скомпрометировал муниципальные власти, но в целом, имел благоприятные последствия, так как объединил разные общественные силы для благой цели – сохранения петербургского наследия. Наконец, последний, современный этап, продолжающийся с 2011 года стал периодом масштабных мероприятий Петербург-ЮНЕСКО, укрепил и улучшил отношения с международной организаций и вселил надежды на дальнейшее плодотворное сотрудничество.
В качестве актуальных проблем Санкт-Петербурга в сфере охраны культурного наследия были проанализированы:
· поиск баланса между сохранением культурного наследия и развитием городской инфраструктуры в условиях современной застройки центра и ухода от консервации;
· бреши в памятникоохранном законодательстве;
· повышенная влажность климата, антропогенный фактор и непростая экологическая ситуация крупного мегаполиса;
· халатное отношение к реставрации, требующей в силу климатических особенностей особого внимания;
· вандализм, недобросовестное отношение горожан к памятникам культурного наследия.
Администрация Санкт-Петербурга о существующих проблемах осведомлена, для решения каждой задачи предпринимаются необходимые действия: издаются законы, проводятся специальные правительственные программы, финансируемые из бюджета города, организовываются встречи, конференции и другие мероприятия. Тем не менее, действия городского Правительства не всегда были направлены в пользу сохранения культурного достояния города. За годы существования Санкт-Петербурга в Списке всемирного наследия в адрес руководства было выдвинуто немало обвинений: в финансовой заинтересованности, в пренебрежении памятникоохранным законодательством, в нарушении права граждан на доступ к культурным ценностям города, в халатности и намеренном бездействии. В Санкт-Петербурге очень развито градозащитное движение, которое ведёт борьбу за памятники Петербурга, выступая против того или иного законодательного акта, строительного проекта и градостроительной политики в целом. Уровень доверия властям у общественности нельзя назвать высоким, существующие отношения напряженные и характеризуются взаимными выпадами и недовольством.
Говоря о роли ЮНЕСКО в решении проблем сферы сохранности памятников культурного наследия, следует отметить, что, несмотря на то, что организация приняла участие только в решении наиболее волнующих и острых для Санкт-Петербурга вопросов, а именно в определении границ охранных и буферных зон Объекта всемирного наследия и укрепление законодательной базы в сфере управления Объектом культурного наследия, вклад ЮНЕСКО в истории Санкт-Петербурга, действительно, можно назвать существенным. Если вторая задача ещё находится на стадии решения, то первую можно считать решённой благодаря участию Комитета всемирного наследия. Кроме того, именно благодаря ЮНЕСКО строительство «Охта-Центра» было отменено, а архитектурный ландшафт исторического центра Санкт-Петербурга был спасён. Включение Санкт-Петербурга в Список всемирного наследия было, несомненно, значимым шагом на пути сохранения культурного наследия города, ЮНЕСКО оказало существенное положительное влияние на судьбу исторического центра Санкт-Петербурга.
Прогнозы решения проблем Санкт-Петербурга в сфере культурного наследия будет всецело зависеть от добросовестности подхода властей. Обращаясь к формальным мероприятиям, следует отметить, можно сделать следующие предположения:
· градостроительная политика ближайшие 15 лет будет направлена на постепенную реконструкцию центра, дорог, тротуаров, набережных, мостов, туристических зон, старого жилищного фонда, садово-парковых насаждений;
· внедрения в историческую застройку современных строений не удастся избежать, и дальше будут возникать вопросы высотного строительства, преподносимые как символ «экономического процветания»;
· законы в сфере культурного наследия, безусловно, будут совершенствоваться, чему будет способствовать градозащитная активность, которая особенно ярко проявляется среди петербуржцев;
· будут создаваться новые институты, призванные координировать работу в сфере охраны культурного наследия, следить за точным исполнением законодательства;
· экология будет ухудшаться, поскольку Санкт-Петербург продолжит развиваться как мегаполис. Следовательно, помимо принятия общих мер по улучшению экологии на законодательном уровне, особая ответственность будет возложена на реставрационные службы города;
· проблема вандализма будет решаться путём усиления контроля над объектами культурного наследия правоохранительных органов.
Говоря о перспективах развития отношений Правительства Санкт-Петербурга с ЮНЕСКО, хочется надеяться, что и впредь будет продолжаться плодотворное и тесное сотрудничество с полезными рекомендациями, призванными скорректировать положение памятников культурного наследия. Что касается решения проблем, то это, прежде всего, относится к компетенции Правительства города, ЮНЕСКО подключится к их решению, только если они приобретут угрожающее влияние на сохранность памятников культурного наследия.
Основываясь на рассмотренном материале, можно предложить следующие альтернативные решения существующих проблем:
· для решения проблемы современной застройки исторического центра необходима чёткая и жёсткая законодательная база, а также ясно определённый приоритет сохранности уникального архитектурного ансамбля исторического центра города;
· проблему финансирования и сохранности исторической застройки призвана решить приватизация исторических зданий, стимулируемая налоговыми льготами и субсидиями;
· контроль за исполнением законодательства в сфере культурного наследия упорядочат специально созданные институты, принцип работы которых основан на добросовестном подходе к делу;
· реставрация объектов культурного наследия, прежде всего, должна быть нацелена на качество и долговечность;
· для обеспечения достаточного финансирования реставрационных работ необходимо организовать механизм сбора средств (через спонсорство, пожертвования, фонды), где были бы задействованы и горожане, и градозащитные движения, и частные, и юридические лица, и Администрация, что позволило бы повысить кредит доверия горожан к Правительству;
· следует популяризировать уникальность и ценность культурного наследия Санкт-Петербурга среди населения, дабы сократить случаи вандализма, и других проявлений неуважения к памятникам культуры.
Статус Санкт-Петербурга в качестве Объекта всемирного наследия, безусловно, оказывает положительное влияние на сохранность культурного достояния города, поскольку, он обязывает Правительство России обеспечивать сохранность памятников как на региональном, так и на федеральном уровнях, стимулируя их принятию соответствующих мер. Не стоит ожидать, что включение Санкт-Петербурга в Список всемирного наследия равнозначно моментальному решению всех его проблем касающихся охраны культурного наследия. Важно помнить, что прямое решение проблем наследия, располагающегося на территории какой-либо страны, не входит в компетенцию ЮНЕСКО. Организация не обладает ни аппаратом принуждения, ни полномочиями вмешиваться в дела какого-либо государства. Все решения ежегодных сессий Комитета всемирного наследия носят рекомендательный характер. Ответственность за сохранение памятника культуры всецело лежит на стране, на территории которой находится объект . Если государство представило кандидатуру памятника культуры на включение в Список всемирного наследия, оно добровольно выразило готовность следовать Конвенции 1972 года. Санкт-Петербург включён в Список всемирного наследия ЮНЕСКО, на Правительство возложена ответственность как на федеральном, так и на региональном уровнях. Необходимо следовать обязательствам, руководствуясь добросовестным подходом к делу, в противном случае, возможна потеря международного имиджа страны и изоляция.
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