РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

МАЖАРОВОЙ Анастасии Сергеевны

на тему: ИСТОРИЧЕСКИЙ ЦЕНТР САНКТ-ПЕТЕРБУРГА КАК ОБЪЕКТ ВСЕМИРНОГО КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ: СОВРЕМЕННЫЕ ВЫЗОВЫ

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² -
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 5
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) 4 Отдельные фрагменты текста (например, введение) несколько выбиваются из принятого нейтрально-академического стиля повествования. Также есть опечатки, проблемы с форматированием текста, оформлением сносок.
Средняя оценка: 4,8

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** _____

Единственным существенным замечанием является фактическое выпадение из исследования и текста работы федерального уровня анализа. Заявленные во введении концептуальные подходы (неолиберализм, теории глобализации, концепция «глобального города»), указывая на растущую активность и автономность таких акторов международных процессов как мегаполисы, не выводят уровень центрального правительства за скобки. Взаимодействие Санкт-Петербурга с ЮНЕСКО, градостроительная политика и политика в сфере охраны культурного наследия реализуются городом и одновременно субъектом РФ в рамках федерального законодательства, российского политического процесса, сложившихся в России практик взаимодействия общества и власти, интересов крупных государственных корпораций. Отсылки к федеральному законодательству или заявлениям Президента, упоминания о существовании Комиссии РФ по делам ЮНЕСКО присутствуют в тексте работы, однако системное представление о федеральной политике как факторе и рамках взаимодействия Санкт-Петербурга с ЮНЕСКО отсутствует.

В остальном, ВКР Мажаровой Анастасии Сергеевны соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским работам по направлению 41.03.05 «Международные отношения», и заслуживает высокой оценки.

3. **Рекомендованная оценка:** 5

«27» мая 2017 г.

доцент/ /Трещенков Е.Ю.